



جمادی الثانی - سال اول (احزاب: ۵۶-۵۷)

إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ، يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا ﴿٥٦﴾ إِنَّ الَّذِينَ يُؤْذُونَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ لَعَنَهُمُ اللَّهُ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ وَأَعَدَّ لَهُمْ عَذَابًا مُهِينًا ﴿٥٧﴾

همانا خداوند و فرشتگانش بر پیامبر، رحمت و درود می فرستند، ای مؤمنان! بر او درود بفرستید، و آن گونه که سزاوار است تسلیم [او] باشید «۵۶» بی تردید آنان که خدا و پیامبرش را می آزارند، در دنیا و آخرت مورد لعنت خدایند، و عذابی خوارکننده برای آنان آماده کرده است «۵۷»

ابوحمزّه روایت کرده که از امام صادق علیه السلام تفسیر آیهی «إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ، يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا» را پرسیدم.

حضرت فرمودند: صلاه، از سوی خداوند به معنای رحمت، از سوی فرشتگان به معنای تزکیه و تهذیب، و از سوی مردم به معنای دعا می باشد، و معنای این سخن خداوند که فرمود: «وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا» این است که در برابر آنچه از رسول خدا صلی الله علیه و آله نقل شده، سر تسلیم فرود آورید و آن را بپذیرید.

راوی می گوید: از حضرت پرسیدم: چگونه بر محمد و آل او درود بفرستیم؟

حضرت فرمودند: می گویند: «صَلَّوْا لِلَّهِ وَصَلَّوْا مَلَائِكَتِهِ وَأَنْبِيَائِهِ وَرُسُلِهِ وَجَمِيعَ خَلْقِهِ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَالسَّلَامَ عَلَيْهِ وَعَلَيْهِمْ وَرَحْمَةَ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ» [درودهای خداوند، فرشتگان، انبیا، رسولان و تمام موجودات خداوند، بر محمد و آل محمد باد و درود و سلام و رحمت و برکات خداوند، بر او و آنان باد].

راوی می گوید: از حضرت پرسیدم: ثواب و پاداش کسی که بر رسول خدا صلی الله علیه و آله و خاندان او به این کیفیت درود می فرستد، چیست؟

حضرت فرمودند: به خداوند سوگند! پاداش او این است که به مانند روزی که از مادر زاده شده، از گناهان پاک می شود.^۱

از جمله روایاتی که از مخالفین نقل شده، روایتی است که ترمذی در کتاب جامع، ابونعیم در کتاب حلیه، بخاری در کتاب صحیح، موصلی در کتاب مسند، احمد در کتاب فضائل، خطیب در کتاب اربعین، از عمران بن حصین و ابن عباس و بریده نقل می کنند که گفتند: حضرت علی علیه السلام خواستند که از غنائم، کنیزی را بخرند. اما حاطب بن ابی بلتعنه و بریده اسلمی قیمتی بالاتر از قیمت ایشان را پیشنهاد می دادند و چون قیمت آن کنیز به قیمت



عادلانه‌ی آن روز رسید، علی علیه السلام آن کنیز را با آن قیمت خریدند. چون همه بازگشتند، بریده در مقابل رسول خدا صلی الله علیه و آله ایستاد و از علی علیه السلام شکایت نمود. پیامبر خدا صلی الله علیه و آله از او روی گرداندند. سپس بریده به همین ترتیب در طرف راست، چپ و پشت سر رسول خدا صلی الله علیه و آله می‌ایستاد و شکایت می‌کرد و پیامبر صلی الله علیه و آله از او روی برمی‌گرداندند. سپس بریده در مقابل رسول خدا صلی الله علیه و آله ایستاد و آن مطلب را عرض کرد.

این‌گونه بود که رسول خدا صلی الله علیه و آله رنگ چهره‌شان تغییر کرد و فرمودند: ای بریده! تو را چه شده که امروز رسول خدا را می‌آزاری؟ آیا نشنیده‌ای که خداوند متعال می‌فرماید: «إِنَّ الَّذِينَ يُؤْذُونَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ لَعَنَهُمُ اللَّهُ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ وَأَعَدَّ لَهُمْ عَذَابًا مُّهِينًا»؟ آیا نمی‌دانی که علی از من است و من از علی هستم و هر کس علی را بیازارد، مرا آزرده و هر کس مرا بیازارد، خداوند را آزرده و هر کس خداوند را بیازارد، این حق خدا است که او را در آتش جهنم، با عذاب دردناک خود بیازارد؟ ای بریده! تو داناتری یا خداوند؟ تو داناتری یا خوانندگان لوح محفوظ؟ ای بریده! تو داناتری یا حافظان (فرشتگان نگهبان و نویسنده‌ی اعمال) علی بن ابی‌طالب؟ بریده پاسخ داد: بلکه حافظان او داناترند.

رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمودند: این جبرئیل است که از حافظان علی برایم خبر آورده که از هنگام تولد او تا به حال، هرگز گناهی از او به ثبت نرسانده‌اند. سپس رسول خدا صلی الله علیه و آله سخن فرشتگان و خوانندگان لوح محفوظ درباره‌ی علی علیه السلام را حکایت نمودند که در آن سه مرتبه آمده بود: از علی علیه السلام چه می‌خواهید؟ سپس رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمودند: علی از من و من از او هستم و او پس از من، ولی هر مؤمن است.^۱